servas per vicos, ad decipiendum clericos, quibus vendunt nimis

care cerasa, pruna alba et nigra, et poma inmatura, et pira, et

lactucas, et r.asturcia. Placente et flammicie et ignacie (drei Arten

Kuchen, glossiert mit simenians, flamiche und fouace) jacent ante

fenestras aucionariorum, et casei molles et duri cum candelis sul-

phuratis, ut melius ardeant, habentibus lichinos sive lichnos grosses".

Ungefähr um dieselbe Zeit wurde Boileau's Le livre des inctiers^

verfafst, und hier finden wir öfters die regratiers erwähnt. Sie sind

Brodverkäufer, 5 „nus ne puet estre Regratiers de pain, c'est a

savoir venderes de pain que autres fourniece et quise, se il ne
achate le mestier du Roy", dürfen aber auch Fische, Obst und
Gemüse verkaufen: ..quiquonques a achate le mestier de Regraterie

de pain a Paris puet vendre poisson de mer, char quite, sei a

mines et a boisseaus, a estal et a fenestre, et pomes et toute autre

1 Ordonnances des roys de France, B. I, S. 16.

2 Bibliotheqite de l'ecole des chartes, IL s6rie, B. I, Paris 1844, S. 71.
3 H. G^raud, Parts soiis Phüippe-le-Bel, Paris 1837, S. 592.
* Histoire generale de Paris, Les metiers et corporations de la ville de

Paris, Paris 1879.
B Ib., S. 27f.
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maniere de fruit crut en rene de France, aus, oingnons, et tonte

autre maniere d'aigrun, dates, figues et toute maniere de roisins,

poivre, coumin, canele, regulisse et cire qui ne soit ouvr^e". Der
regratier konnte auch insbesondere Gemüse- oder Fruchthändler

sein",» „se aucuns est Regraiiers et il vent fruit tan seulement . .

.

et se il vent egrun seulement", oder er konnte auch sein Geschäft

erweitern 2: „quiconques achate le mestier devant dit, il puet par

droit vendre tout avoir de pois, se ce n'est cire ouvree, toute

poulaile, toute sauvagine, toute volille, se! et pain, et poisson de
mer, sans achater le mestier du Roi"-.

In Bordeaux 3 durfte der regratier keine Efswaren innerhalb

der Stadt des Kleinhandels wegen kaufen, auch durfte er nicht

mit Holz handeln: „deffendem, de las deytas partz, que nulh

recardey, ny recardeyra, ny autre, no crompa-, dintz tota la banlega,

blat ny nulha autre causa mynjaduyra per revendre . . . nulha obra

de vinha ny busca per revendre".

In Portugal wird im 13. Jahrh. in den Foralien der regaiarius^

wie er auf lateinisch heifst, öfters erwähnt: „Mando quod in Castello

fiat semper mercatum de pane, de carne, de piscibus, et de
aliis rebus uenalibus: et mando quod qui duxerit carregas pro ad'
uendendura, aut alias causas, ducat omnes illas ad locum ubi mando
fieri mercatum, et ibi preconizetur et uendantur tarn carnes quam
pisces, quam omnia alia, cessantibus omnibus regateyris, ita quod
si res uenales sunt multe uel magne, regatarius nichil comparet in